
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

   
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D2.02 GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO ED EDILIZIA SCOLASTICA  

 

______________________________________ 

 

 DETERMINAZIONE N. GEN. 2196 DEL 04/07/2024        

  

NUM. SERVIZIO  : 196 / 2024  

    

OGGETTO: EFFICACIA DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER I “LAVORI 

INDIFFERIBILI DA ESEGUIRE NELLE SCUOLE DELL’AREA CALATINA PER GARANTIRE 

L’AGIBILITÀ ED IL DIRITTO ALLO STUDIO IN AMBIENTI SICURI”.  

FINANZIATI NELL’AMBITO DEI “PROGETTI IN ESSERE” DEL PNNR, MISSIONE 4 – 

ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ –INVESTIMENTO 3.3: 

“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”, 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - CON DECRETO DEL 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE N. 217 DEL 15/07/2021COME RIMODULATO DAL DECRETO 

DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE 18 MAGGIO 2022, N. 117. 

CUP D49J21002560001 - CIG 96669034B7.  

RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE N. GEN. 2172 DEL 02/07/2024.   

  

 

Il Dirigente del Servizio 

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 18 del 22/01/2024, è stata conferita al 

sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai sensi e 

per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2172 del 02/07/2024; 

 

Considerato che per nella suddetta determinazione per mero errore materiale è stato riportato in 

maniera errata il ribasso d’asta offerto dalla ditta “PAM SRL” e, quindi, risulta anche errato il 

conseguente calcolo dell’importo di aggiudicazione;  

 

Ritenuto di dover rettificare quanto già Determianto, apportando le correzzioni necessarie e, quindi, 

rettificando ed integrando il primo punto del dispositivo della determinazione n. gen. 2172 del 

02/07/2024; 

       

Per le motivazioni di cui in narrativa 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

DETERMINA 

 

Dichiarare, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia della proposta di 

aggiudicazione, così come indicato nella Sentenza n. 278/2024, che ha valore di aggiudicazione, e 

nella propria determinazione n. 1222 del 24/04/2024, e per l’effetto aggiudicare i “Lavori indifferibili 

da eseguire nelle scuole dell’Area Calatina per garantire l’agibilità ed il diritto allo studio in ambienti 

sicuri” alla ditta “PAM SRL”, con sede in Via Francesco Ingrao n. 95 – Grotte (AG), per l’importo di € 

2.783.646,81 al netto del ribasso d’asta offerto del  24,8800 %, cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso di € 294.399,88, per un importo onnicomprensivo di aggiudicazione di € 

3.078.046,69, sotto l’osservanza di tutti i patti, le condizioni e le clausole contenute nel disciplinare di 

gara e nei documenti posti a base dell’appalto.  

Confermare tutti gli altri punti del dispositivo della determinazione n. 2172 del 02/07/2024. 

 

Dare atto che la presente determinazione e la determinazione n. gen. 2172 del 02/07/2024 sono 

soggette ai sotto indicati obblighi di pubblicazione:  

 ai sensi dell’art. 23, c.1, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nella sottosezione  

Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi;  

 secondo le indicazioni di cui al comunicato sull'avvio del processo di digitalizzazione che ANAC, 

d'intesa con il MIT, ha adottato con Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 nella sottosezione“Bandi di 

gara e contratti/Contratti con bandi e avvisi pubblicati prima o dopo il 1 luglio 2023 ma non ancora 

conclusi alla data del 31 dicembre 2023/ CIG acquisiti con Simog/ CIG - dati relativi 

all’aggiudicazione/esito della procedura e nel portale della BDNCP mediante la trasmissione dei dati 

attraverso il sistema  Simog. 

 

 

 

 

Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 

6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 

provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 

di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 

interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 

line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Tabella Impegni 
CAPITOLO IMPEGNO ESERCIZIO CIG CUP FORNITORE COMPETENZA F.P.V. IMPORTO 

04022.02.22035 5345 2022 96669034B7 D49J21002560001 39893 2022 S 4.000.000,00 

04022.02.22035 5345 2022 96669034B7 D49J21002560001 39893 2023 S -559.577,63 

04022.02.22035 5346 2022   D49J21002560001   2022 S 1.329.400,00 

 

Tabella Accertamenti 
CAPITOLO ACCERTAMENTO ESERCIZIO DEBITORE IMPORTO 

     

 

CUI NON DOVUTO    Alla presente determina si allega relativa documentazione.   

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 

 

Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Angelo Aliberti Francesco Nicosia / INFOCERT SPA       

 

 

 

 


